conversion del pan en el verdadero cuerpo de nuestro Señor, síguese que la forma ha de consistir en esas mismas palabras. Y en este sentido se ha de tomar lo que dijo el Evangelista: *Bendijo*, porque parece se ha de entender por lo mismo que si hubiera dicho: *Tomando el pan lo bendijo, diciendo. Esto es mi cuerpo.*

20 *Las palabras que preceden á la forma, aunque deben pronunciarse, no son necesarias.*

Y aunque el Evangelista puso antes aquellas palabras: *Tomad y comed*, es claro que por ellas no se significa la consagracion de la materia, sino solo el uso del sacramento. Y así aunque es cierto que el sacerdote las debe pronunciar, con todo eso no son necesarias para hacer el sacramento, sino del mismo modo que se pronuncia la partícula *Enim* en la consagracion del cuerpo y de la sangre. A no ser así, nunca convendria, y aun no se podria hacer el sacramento, si no hubiera á quien administrarle; no pudiéndose dudar, que pronunciando el sacerdote las palabras de Cristo, segun el uso é instituto de la santa Iglesia, verdaderamente consagra la materia legítima del pan, aunque luego no hubiera de administrarse á ninguno la sagrada Eucaristía.

21 *Cuál sea la forma de la consagracion del cáliz.*

Pero por lo que pertenece á la consagracion del vino, que es la otra materia de este sacramento, es necesario, por la misma razon que antes dijimos, que tenga el sacerdote bien sabida y averiguada su forma. Pues por muy cierto se debe creer que está comprehendida en estas palabras: *Hic est enim calix sanguinis mei, novi, et æterni testamenti, mysterium fidei: Qui pro vobis, et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* De estas palabras muchas se coligen de las sagradas escrituras, y algunas se conservan en la Iglesia por tradicion apostólica. Porque aquellas: *Hic est calix*, las escriben san Lucas (*Luc. 22.*) y el Apóstol. (*1 Corinth. 11.* De las siguientes: *Sanguinis mei, vel sanguis meus novi Testamenti, qui pro vobis, & pro multis*

*efficitur: Cum autem hæc verba, id quod fit, significant, ac declarent, hoc est panis conversionem in verum Domini nostri corpus, sequitur, formam in illis ipsis verbis constituentem esse. In quam sententiam, quod ab Evangelista dictum est, Benedixit, licet accipere. Perinde enim videtur intelligendum, ac si dixisset: Accipiens panem benedixit, dicens, Hoc est Corpus meum.*

20 *Non omnia verba quæ ex consuetudine Ecclesiæ ad consecrationem adhibentur, sunt necessaria.*

Quamvis enim Evangelista verba illa, *Accipite, & comedite*, præposuerit, illis tamen non materiæ consecrationem, sed usum tantummodo significari perspicuum est. Quare à sacerdote quidem omnino proferri debent, sed ad Sacramentum conficiendum omnino necessaria non sunt: quemadmodum etiam proferitur conjunctio illa, *enim*, in corporis, & sanguinis Consecratione. Aliiter enim fiet, ut, sic hoc Sacramentum nemini administrandum sit, confici non oporteat, aut non possit quidem: cum tamen dubitare non liceat, quin sacerdos, prolatis ex more, atque instituto sanctæ Ecclesiæ verbis Domini, aptam panis materiam verè consecret, quamvis deinde contingat, ut nulli umquam sacra Eucharistia administretur.